
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 81 DEL 25/06/2024 REG. GEN 

 
N. 45 DEL 25/06/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE, CONTABILITA’ 
E SICUREZZA PER I LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURA 
POLIVALENTE PARCO DEI GUREI” ALL’ING. ANNA AICARDI CUP: 
H53I24000000001 - CIG: B2341A4361. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ATTESO che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024 avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 53 comma 23 
della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della Legge n. 448 del 
28.12.2001; 
PREMESSO che: 

- VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano;  

- CONSIDERATO che, in attuazione della citata Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la 
Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 
29, della Legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della Legge n. 145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente;  

- VISTO il Decreto Legge n.19 del 2 marzo 2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 56 del 29 aprile 2024;  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con il contributo come sopra 
finanziato ammontante ad €. 50.000,00, all’esecuzione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO STRUTTURA POLIVALENTE PARCO DEI GUREI”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di idoneo soggetto a cui affidare il servizio 
tecnico inerente la progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva 
coordinamento sicurezza direzione lavori contabilità e collaudo per la progettazione dell’intervento 
di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURA POLIVALENTE PARCO DEI 
GUREI”; 
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 4 del 19/01/2024 di nomina del RUP nella persona dell’arch. 
Nan Alessandro, dipendente dell’Unione Montana Valli Mongia Cevetta Langa Cebana Alta Valle 
Bormida, con incarico ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 
 
DATO che l’ing. Anna Aicardi (Codice fiscale: CRDNNA70T48F351D, Part. IVA: 02508300049) 
con studio in Via Albareto n. 21, ORMEA (CN) ha offerto di eseguire la progettazione, direzione 
contabilità collaudo e sicurezza dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
STRUTTURA POLIVALENTE PARCO DEI GUREI” acquisito agli atti di questo Comune in data 
13marzo 2024 Prot. 815 che ha offerto di eseguire la prestazione di cui trattasi al prezzo di €. 
4.900,00 oltre contributo previdenziale 4% e I.V.A. 22%; 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire cioè l’affidamento di un 
servizio di progettazione, l’oggetto del contratto: la progettazione esecutiva di lavori di 
riqualificazione e completamento ex albergo la Trota, modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 6.217,12 è prevista nel Bilancio di previsione 2024 al 
capitolo 3068/6; 
 
DATO ATTO che Codice Identificativo di Gara (CIG) è B2341A4361; 
 
DATO ATTO che Codice Unico di Progetto (CUP) è H53I24000000001; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione, contabilità e sicurezza 
dei lavori dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURA 
POLIVALENTE PARCO DEI GUREI” ai sensi dell’art. 50 Lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, all’ing. Anna AICARDI, Codice fiscale: CRDNNA70T48F351, Part. IVA: 
02508300049 con studio in Via Albareto n. 21, ORMEA (CN), al prezzo di €. 4.900,00 oltre 
contributo previdenziale 4% €. 196,00 ed I.V.A. 22% pari ad €. 1.121,12 per un totale di €. 
6.217,12. 
 

2. Di imputare l’importo di €. 6.217,12 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2024 6.217,12 2024 6.217,12 

 

3. Di imputare la somma complessiva di € 6.217,12 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
come segue: 

Bilancio Missione Titolo Programma Codice P.C.F. Cap. Importo 

2024 1 2 6 2.02.01.09.999 3068/6 6.217,12 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Dho Enzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Nucetto, lì 25/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Nicolino Filippo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunaledott. SALVATICO 

Fabrizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì  
 

 
L’incaricato 

F.to: Carretto Simona  
 


